Matriz de Avaliação PAAE –  9º ano/ 2012   -   Fonte CBC – Matemática-  TOTAL  30  ITENS
	I – Números e Operações/Álgebra e Funções
	COMPLE-XIDADE  DO ITEM
	Nº DE ITENS

	 EIXO TEMÁTICO
	COMPETÊNCIA                                                                                                                        
	TÓPICO 
	HABILIDADE
	H
	DETALHAMENTO DA HABILIDADE
	MATRIZ DE REFERÊNCIA PROEB
	F
	M
	D
	

	Conjuntos Numéricos
	Construir significados para os números naturais, inteiros, racionais e reais.
	Conjunto dos números naturais
	1.0 conceitos
	1.0

1.1

1.7

1.8
	1.1 Operar com os números naturais: adicionar, multiplicar, subtrair, calcular potências, calcular a raiz quadrada de quadrados perfeitos.
1.7. Resolver problemas que envolvam técnicas simples de contagem.

1.8. Resolver problemas envolvendo operações com números naturais.
	Resolver situações-problema com números naturais, envolvendo diferentes significados das operações (adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação).
	
	
	X
	1

	Conjuntos 

Numéricos
	Construir signif. para os  nº naturais, inteiros, racionais e reais. 


	Conjunto dos números inteiros
	2.0 conceitos.
	2.0
2.2
2.3

2.4


	2.2. Operar com números inteiros: adicionar, multiplicar, subtrair, calcular potências.

2.3 Resolver problemas que envolvam operações com números inteiros.
2.4. Localizar números inteiros na reta numérica, utilizando a ordenação no conjunto.


	Resolver situações-problema com números inteiros, envolvendo as operações (adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação).


	
	
	X


	1

	Conjuntos Numéricos
	Construir significados para os números naturais, inteiros, racionais e reais.


	Conjunto dos números racionais
	3.0 conceitos


	3.0

3.2

3.3

3.4


	3.2 Operar com números racionais em forma decimal e fracionária: adicionar, multiplicar, subtrair, dividir e calcular potências e calcular a raiz quadrada de quadrados perfeitos.

3.3. Associar uma fração à sua representação decimal e vice-versa.

3.4. Resolver problemas que envolvam números racionais.

	Resolver situações-problema com números racionais, envolvendo as operações (adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação).
	X
	
	X

X
	1

2

	Conjuntos Numéricos
	Construir significados para os números naturais, inteiros, racionais e reais. 


	Conjunto dos números reais 
	I conceitos


	I
	I.1- Reconhecer a necessidade da ampliação do conjunto dos números racionais através de situações contextualizadas e da resolução de problemas.


	Efetuar cálculos simples com valores aproximados de radicais.
	X
	
	
	1

	Grandezas Proporcionais
	Construir noções de variação de grandezas para a compreensão da realidade e a solução de problemas do cotidiano. 


	Proporcionalidade direta e inversa
	4.0 conceitos


	4.0

4.1

4.2

4.3


	4.1 Identificar grandezas diretamente proporcionais.

4.2. Identificar grandezas inversamente proporcionais.

4.3. Resolver problemas que envolvam grandezas direta ou inversamente proporcionais.


	Resolver situações-problema que envolvam variação proporcional direta ou inversa entre grandezas.


	
	X
	
	1

	Grandezas Proporcionais
	Construir noções de variação de grandezas para a compreensão da realidade e a solução de problemas do cotidiano. 


	Porcentagem e Juros
	5.0 conceitos

5.2 Resolver problemas que envolvam o cálculo de porcentagem.

6.0 Conceitos


	5.0

5.2

6.0
6.2

6.3
	5.2 Resolver problemas que envolvam o cálculo de porcentagem.

6.2 Resolver problemas que envolvam o cálculo de prestações em financiamentos com poucas prestações.

6.3. Comparar preços à vista e a prazo.
	Resolver situações-problema que envolvam porcentagem.
	X
	X

X
	X


	1

1

2

	Expressões Algébricas
	Modelar e resolver problemas que envolvem variáveis usando representações algébricas. 


	Linguagem 

Algébrica
	7.0 conceitos


	7.0

7.2

7.3


	7.2. Traduzir informações dadas em textos ou verbalmente para a linguagem algébrica.
7.3. Utilizar a linguagem algébrica para resolução de problemas.
	
	
	
	
	

	Equações Algébricas
	Modelar e resolver problemas que envolvem variáveis usando representações algébricas. 


	Equações de primeiro grau
	10.0 conceitos


	10.0

10.2
10.3
	10.2. Resolver uma equação do primeiro grau ou do segundo grau.

10.3. Resolver problemas que envolvam uma equação do primeiro grau ou do segundo grau.


	Resolver situações-problema que envolvam equação do 1º grau ou do 2 grau .

Identificar uma equação ou inequação do 1º grau que expressa uma situação-problema e representar geometricamente uma equação do 1º grau

	X
	X

X
	
	2
1

	Equações Algébricas
	Modelar e resolver problemas que envolvem variáveis usando representações algébricas. 


	Sistemas de equações do primeiro grau
	11.0 conceitos


	11.0

11.2


	11.2. Resolver problemas que envolvam um sistema de duas equações do primeiro grau com duas incógnitas.


	Resolver situações-problema envolvendo sistemas de equação do 1º grau.
	
	X
	
	1

	II – Espaço e Forma
	COMPLE-XIDADE  DO ITEM
	Nº DE ITENS

	 EIXO TEMÁTICO
	COMPETÊNCIA                                                                                                                        
	TÓPICO
	HABILIDADE
	H
	DETALHAMENTO DA HABILIDADE
	MATRIZ DE REFERÊNCIA PROEB
	F
	M
	D
	

	Relações Geométricas entre figuras Planas 
	Utilizar o conhecimento geométrico para realizar a leitura e a representação da realidade. 
	Figuras Planas
	13.0 conceitos
	13.0

13.3

13.4

13.5
	13.3. Identificar ângulo como mudança de direção.

13.4. Identificar retas concorrentes, perpendiculares e paralelas.

13.5 Reconhecer e descrever objetos do mundo físico utilizando termos geométricos.
	Reconhecer ângulo, como: mudança de direção ou giro, área delimitada por duas semi-retas de mesma origem.
Identificar e localizar pontos no plano cartesiano e suas coordenadas e vice-versa.
	
	
	X

X

X
	1

1

1

	Relações Geométricas entre figuras Planas
	Utilizar o conhecimento geométrico para realizar a leitura e a representação da realidade. 
	Ângulos  e retas paralelas
	14.0 conceitos

.


	14.0

14.1
	14.1. Utilizar os termos ângulo, paralelas e transversais e perpendiculares para descrever situações do mundo físico ou objetos.


	Identificar propriedades de figuras tridimensionais, relacionando-as com suas planificações.
	
	
	X
	1



	Relações Geométricas entre figuras Planas
	Utilizar o conhecimento geométrico para realizar a leitura e a representação da realidade.
	Teorema de Tales e Semelhança de triângulos 
	17.0 conceitos
	17.0

17.1

17.3


	17.1. Resolver problemas que envolvam o teorema de Tales.
17.3. Resolver problemas que envolvam semelhança de triângulos.
	Identificar propriedades de figuras semelhantes, construídas com transformações (redução, ampliação, translação e rotação).

Utilizar relações métricas do triângulo retângulo e o Teorema de Pitágoras.
	X

X
	
	
	1

1

	Relações Geométricas entre figuras Planas
	Utilizar o conhecimento geométrico para realizar a leitura e a representação da realidade .


	Teorema de Pitágoras 
	18.0 conceitos


	18.0

18.2
	18.2. Resolver problemas que envolvam o teorema de Pitágoras.


	
	X
	
	
	1



	III– Grandezas e Medidas 
	COMPLE-XIDADE  DO ITEM
	Nº DE ITENS

	 EIXO TEMÁTICO
	COMPETÊNCIA                                                                                                                        
	TÓPICO
	HABILIDADE
	H
	DETALHAMENTO DA HABILIDADE
	MATRIZ DE REFERÊNCIA PROEB
	F
	M
	D
	

	Expressões Algébricas
	Construir noções de grandezas e medidas para a compreensão da realidade e a solução de problemas do cotidiano. 


	Comprimento e perímetro
	19. Conceitos
	19.0

19.4

19.5

19.6
	19.4. Utilizar instrumentos para medir comprimentos.

19.5. Fazer estimativas de medidas lineares tais como comprimentos e alturas.

19.6. Resolver problemas que envolvam o perímetro de figuras planas.
	Resolver situações-problema envolvendo o cálculo do perímetro de figuras planas
Resolver situações-problema envolvendo o cálculo e da área de figuras planas
	
	X
	X
	1

1

	Expressões Algébricas
	Construir noções de grandezas e medidas para a compreensão da realidade e a solução de problemas do cotidiano.
	Áreas
	20.0 Conceitos
	20.0

20.2

20.3
	20.2 . Escolher adequadamente múltiplos ou submúltiplos do metro quadrado para efetuar medidas.

20.3. Fazer estimativas de áreas.
	
	
	
	
	

	Expressões Algébricas
	Construir noções de grandezas e medidas para a compreensão da realidade e a solução de problemas do cotidiano. 


	Volume e Capacidade
	21.0 Conceitos
	21.0

21.4

21.5
	21.4. Fazer estimativas de volumes e capacidades.
21.5. Resolver problemas que envolvam cálculo de volume ou capacidade de blocos retangulares, expressos em unidade de medida de volume ou em unidades de medida de capacidade: litros ou mililitros.


	Utilizar as noções de volume.
	X
	
	
	1

	IV – Tratamento da informação 
	COMPLE-XIDADE  DO ITEM
	Nº DE ITENS

	 EIXO TEMÁTICO
	COMPETÊNCIA                                                                                                                        
	TÓPICO
	HABILIDADE
	H
	Detalhamento da Habilidade
	MATRIZ DE REFERÊNCIA PROEB
	F
	M
	D
	

	Representação Gráfica e Média Aritmética
	Interpretar informações de natureza científica e social obtidas da leitura de gráficos e tabelas., 
	Organização e apresentação de dados em tabelas ou gráficos 
	23.0 conceitos


	23.0

23.2

23.3

23.4

23.5

23.6

23.7

23.8


	23.2. Interpretar e utilizar dados apresentados em tabelas.

23.3. Utilizar um gráfico de setores para representar um conjunto de dados.

23.4. Interpretar e utilizar dados apresentados num gráfico de segmentos.
23.5. Utilizar um gráfico de colunas para representar um conjunto de dados.

23.6. Interpretar e utilizar dados apresentados num gráfico de colunas.
23.7. Utilizar um gráfico de setores para representar um conjunto de dados.

23.8. Interpretar e utilizar dados apresentados num gráfico de setores

	Interpretar e utilizar informações apresentadas em tabelas e/ou gráficos.

Associar informações apresentadas em listas e/ou tabelas simples aos gráficos que as representam, e vice-versa.
	X


	X

X

X


	X
	1

1

1

1

1



	Representação Gráfica e Média Aritmética
	Interpretar informações de natureza científica e social obtidas da leitura de gráficos e tabelas. 
	Média aritmética
	24.0 conceitos


	24.0

24.1
	24.1. Resolver problemas que envolvam a média aritmética
	
	
	
	
	


